Rua do Livramento, 148 – Edf. Walmap, 7º andar – Centro – Maceió – AL
CEP. 57020-030 Fone 82 326 1730     e-mail fap@fapeal.br

CONSELHO ADMINISTRATIVO E CIENTÍFICO

Resolução nº 041, de 25 de julho de 2001.

REAJUSTA O PISO SALARIAL DA
FAPEAL.

O CONSELHO ADMINISTRATIVO E CIENTÍFICO DA FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS - FAPEAL,  no uso de suas
atribuições  e  de  acordo  com  a  deliberação  tomada  em  reunião  do  dia  25  de  julho  de
2001,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º das Resoluções 09 e 27 e no Art. 3º da
Resolução  15,  todas  do  Conselho  Superior  da  FAPEAL;  autorizando  este  Colegiado  a
proceder reajustes no piso salarial do quadro de pessoal da mesma entidade, nos termos
ali referenciados,

CONSIDERANDO  o  reajuste  do  salário  mínimo  concedido  pelo  Governo
Federal, a partir de 01/04/2001, através da Medida Provisória nº 2.142, de 29/03/2001,

CONSIDERANDO que o Governo Estadual, através da Lei 6.254, de 20/07/2001,
reajustou o piso salarial de seus servidores em R$ 230,00,

CONSIDERANDO que desde maio de 2000, o piso salarial da FAPEAL não vem
sendo reajustado, em razão da falta de recursos para essa destinação,

CONSIDERANDO  que  a  atual  situação  financeira  da  Fundação  permite  o
atendimento do dispositivo constante dos Artigos. 2º  e 3º  das  resoluções anteriormente
mencionadas,

 R E S O L V E :

Art.  1º  -  Reajustar  para  R$  230,00  (duzentos  e  trinta  reais),  o  piso  salarial  da
FAPEAL de que trata o Art. 11 da Resolução no. 002, de 10/09/92, que aprovou o Plano
de  Cargos  e  Salários,  e  o  Art.  13  da  Resolução  nº  33,  de  22/03/95,  que  reformulou  o
mesmo Plano  de  Cargos  e  Salários  e  seus  efeitos  financeiros  serão  retroativos  a  1º  de
abril de 2001.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Maceió, 25 de julho de 2001.

José Marcio Malta Lessa
Diretor Presidente

José Elias Casado Gonçalves

Rua do Livramento, 148 – Edf. Walmap, 7º andar – Centro – Maceió – AL
CEP. 57020-030 Fone 82 326 1730     e-mail fap@fapeal.br

Diretor Administrativo

Eurico de Barros Lôbo Filho
Diretor Científico

Resol. nº 041-CAC/25/07/2001.

TABELA SALARIAL

Abril/2001

                      CARGOS    ÍNDICE VALOR EM R$

CARGOS PERMANENTES

  Auxiliar de Serviços Gerais
  Contínuo
  Recepcionista/Telefonista
  Datilógrafo/Digitador
  Assistente Administrativo
  Técnico em Contabilidade
  Operador/Programador
  Contador
  Analista de Sistema/Programador

FUNÇÕES DE CONFIANÇA
Secretário de Diretor
Secretário de Diretoria
Auditor
Gerente Financeiro/Administrativo
Gerente de Informática
Gerente de Controle e Avaliação
Gerente de Planejamento

1,0
1,5
2,5
2,5
3,5
4,0
4,5
6,0
7,0

4,0
8,0
9,0

      12,0
      12,0
      12,0
      14,0

230,00
345,00
575,00
575,00
804,00
920,00

1.035,00
1.380,00
1.610,00

920,00
1.840,00
2.070,00
2.760,00
2.760,00
2.760,00
3.220,00

Rua do Livramento, 148 – Edf. Walmap, 7º andar – Centro – Maceió – AL
CEP. 57020-030 Fone 82 326 1730     e-mail fap@fapeal.br

Diretor Administrativo
Diretor Presidente

      20,0
      20,0

4.600,00
4.600,00